
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 
 
 

Determina n. 983 del 01/12/2023 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto con contestuale nomina del Rup relativa alla 
fornitura di 1.000 litri di gasolio da autotrazione - Sede di Rovigo 
 
CIG Z633B5B12A 
 
VISTA la Legge del 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e 
sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
con sede in Roma; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 
19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture del CREA”; 
VISTO il Decreto presidenziale n. 12 del 01 giugno 2017 recante la nomina a Direttore del Centro di 
cerealicoltura e colture industriali del sottoscritto;  
VISTI i Decreti commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui 
rispettivamente è stato nominato il Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 
2020 la data di decorrenza dell’incarico; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 
Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 
VISTO il Decreto Legge 22 aprile 2023 n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con legge 21 giugno 2023 n. 
74, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla GU n. 143 del 21 giugno 2023, Serie Generale, ed in 
particolare l’art. 23, comma 3 bis nel quale è previsto tra l’altro che, alla data di entrata in vigore 
della medesima legge di conversione, gli organi del CREA decadono; 
VISTO il decreto MASAF prot. 353212 del 6/07/2023 con il quale, a decorrere dalla medesima 
data, il prof. Mario Pezzotti è stato nominato Commissario straordinario del CREA, con tuti i poteri 
di ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione dalla normativa vigente; 
VISTO il Decreto presidenziale del CREA n. 121424 del 23/12/2021 recante la nomina a Direttore 
del Centro di Cerealicoltura e Colture Industriali del sottoscritto per la durata di quattro anni a 
decorrere dal 1° gennaio 2022; 
VISTO lo Statuto del CREA approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11-2022 
assunta nella seduta del 16 febbraio 2022; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e 
n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 
2020 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA 
AGRARIA 

                Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali 



VISTO il Decreto legge 31/05/2021, n. 77, c.d. Decreto semplificazioni bis, così come convertito in 
Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
VISTO il Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, aggiornato al 
D.L.n.77/2021 conv. con modificazioni, in L. n. 108/2021 (decreto Semplificazioni bis), approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/2022 del 14-12-2022; 
PRESO ATTO che è stata formalizzata la richiesta di acquisizione a firma del Sig. Mauro Colombo, 
Responsabile dell’azienda sperimentale “Busa-Carrare” di Rovigo; 

PREMESSO che, per il proseguimento delle attività delle lavorazioni agricole nell’Azienda Buse 
Carrare presso la sede di Rovigo, si rende necessario avviare una procedura di acquisizione avente 
ad oggetto “la fornitura di 1.000 litri di gasolio da autotrazione”, tale procedura sarà espletata 
tramite un ordine in Convenzione Consip Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 
all’operatore economico aggiudicatario del Lotto 3 – Carburanti extra-rete Friuli Venezia Giulia, 
Trentino Alto Adige, Veneto sotto la vigenza del codice degli appalti D. Lgs n. 50/2016, con una 
previsione di spesa inferiore ad Euro 140.000,00; 
VISTA la Convenzione CONSIP Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 relativo al Lotto 
3 – Carburanti extra-rete Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige stipulato tra CONSIP e la ditta 
A.F. PETROLI (in RTI) sotto la vigenza del codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016; 
VISTE le “Linee guida attuative del nuovo Codice del Appalti e delle Concessioni” dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e, in particolare, vista la Linea 
Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (art. 
36 del Codice)”; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. rubricato “Ruolo e funzioni del responsabili del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 50/16, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 
19/4/17, con deliberazione del Consiglio n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017; 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere in ottemperanza alle predette previsioni, 
tenendo conto delle competenze tecniche necessarie a definire la procedura di acquisizione; 
RITENUTO di individuare il soggetto più idoneo a svolgere le funzioni di RUP nella persona della 
Dr.ssa Ilaria Alberti, Responsabile della sede di Rovigo del CREA CI, in possesso delle idonee 
competenze tecniche; 
PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00 e che pertanto la stessa non 
è soggetta ad alcuna contribuzione in favore dell'ANAC; 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario non è accreditato sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) e che alla data odierna sono attive Convenzioni Consip 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 
RITENUTO di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di 
economia, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, la si affida con un ordine diretto 
MePA in convenzione CONSIP, in cui si definivano i parametri di acquisto , all’operatore economico 
A.F. PETROLI (in RTI) aggiudicatario del Lotto 3 – Carburanti extra-rete Friuli Venezia Giulia, 
Trentino Alto Adige, Veneto, con sede legale in Torreglia (PD), alla Via Castelletto, 13 - 35038 (P.Iva 
03645040282); 

  



DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato. 

Art. 2 Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è nominata quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la Dr.ssa Ilaria Alberti, Responsabile della sede di Rovigo del CREA-CI. 

Art. 3 la Dr.ssa Ilaria Alberti dovrà rendere formale dichiarazione di insussistenza di motivi 
generanti incompatibilità con la procedura di che trattasi. 

Art. 4 Si autorizza, ai sensi dell’art. 51 lett. a) sub 2.1 del DL 77 del 31/05/2021 convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 che modifica l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss. mm. e ii, l'acquisto. 

Art. 5 Si autorizza l’impegno necessario all'acquisto di cui al precedente articolo per un importo di 
€ 1.393,93 oltre Iva 22% sul capitolo 1.03.01.02.002.01.01 – ob./fu 4.15.99.01.00. 

Art. 6 Si approva la stipula dell’ODA in convenzione CONSIP con l’operatore economico A.F. 
PETROLI.  

Art. 7 Della presente determina viene data adeguata pubblicità a norma degli artt. 29 e 98 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 8 Copia della presente determina viene trasmessa per il seguito di competenza all'Ufficio 
Bilancio.  

  IL DIRETTORE 
             Prof. Nicola Pecchioni  

                (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 

                                                                                                                                        

Visto di regolarità contabile 
Impegno di spesa n. 59379 
Cap 1.03.01.02.002.01.01 
ob./fu 4.15.99.01.00 
Il referente contabile 
F.to Lucia Gramegna 


